[bookmark: _GoBack]Протокол №2
заседания муниципального методического объединения социальных педагогов р.п. Кольцово Новосибирской области

Тема: «Развитие читательской грамотности у детей, склонных к девиантному поведению»

Номер: 15
Дата: 29.01.2025.
Руководитель: Лавриненко И.В.
Место проведения: р. п. Кольцово, МБОУ «Биотехнологический лицей№21», кабинет психолога

Повестка дня:

1. Вступительное слово Лавриненко И.В., руководителя ММО социальных педагогов;
2. Знакомство с материалами проектировочной сессии, проходившей в НИПКиПРО 28.10.2024г.
3. Выступление Гапонова И.А. на тему «Молодежные объединения России деструктивного характера: исторический ракурс»

Ход заседания:
По первому вопросу слушали Лавриненко И.В., которая озвучила цель заседания заседания – развитие читательской грамотности у детей, склонных к девиантному поведению.
По второму вопросу Лавриненко И.В. ознакомила коллег с материалами методической сессии, проходившей в НИПКиПРО 28.10.02024г. Социальные педагоги были ознакомлены с игрой «Отличи фэйк от факта». Была разобрана групповая игра «В королевстве тюльпанов», раздаточные материалы получены присутствующими. Была показана хрестоматия худождественной литературы по развитию личностного потенциала на сайте books.vbudushee.ru, которая содержит рассказы с методикой обсуждения содержания, групповые упражнения для возрастных категорий 8-10, 11-13, 14-18 лет.
По 3 вопросу выступал Гапонов И.А. про молодежные субкультуры в России, их истоки, отличительные особенности, деструктивную или позитивную направленность. Были обсуждены с коллегами вопросы причин интереса подростков к различным направлениям.

Решение:

1. Принять полученную информацию к сведению;
Принято единогласно.

Руководитель: Лавриненко И.В.

Присутствовали:

	Лавриненко Ирина Валерьевна
	-
	Руководитель ММО, педагог-психолог МБОУ «Биотехнологический лицей № 21»;

	Артамонова Екатерина Владимировна
	-
	Социальный педагог МБОУ «Биотехнологический лицей № 21», учитель географии;

	Телюкова Людмила Валерьевна
	-

	Социальный педагог МБОУ «Биотехнологический лицей № 21»;

	Гапонов Илья
Александрович
	-
	Социальный педагог МБОУ «Биотехнологический лицей № 21».